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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je definovat zásadní aspekty ovlivňující profesní rozvoj

pedagogických dovedností ředitelů mateřských škol.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena na tři části. První část se zabývá vymezením

pojmů – pedagogický pracovník předškolního zařízení, ředitel školy. Poslední pojem je

mateřská škola, neboť práce se zaměřuje na ředitele předškolního zařízení. Navazující část,

tedy druhá, se věnuje vymezením profesního rozvoje ředitele školy v českém a zahraničním

prostředí. Třetí část je vymezuje aspekty - faktory, které přímo nebo nepřímo mohou

ovlivňovat profesní rozvoj ředitele školy v jeho roli vykonavatele.

Ve výzkumné části bakalářské práce je metodou dotazníkového šetření a rozhovoru s šesti

řediteli zjišťováno, jaké aspekty mají a které naopak nemají zásadní vliv na profesní rozvoj

ředitele školy jako pedagogického pracovníka, tedy jeho role vykonavatele. Práce je

zaměřena na ředitele mateřských škol v hlavním městě Praze.

Výzkumná data získána šetřením jsou v závěru práce komparována s výsledky Zory

Breczkové, která v bakalářské práci zkoumala faktory ovlivňující profesní rozvoj ředitele

školy na základních uměleckých školách v Ústeckém kraji.

KLÍČOVÁ SLOVA

Ředitel školy, pedagogický pracovník, profesní rozvoj, mateřská škola, aspekty
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ABSTRACT

The aim of the Bachelor thesis is to define the essential aspects that are effecting the

professional development and skills of Nursery schools directors.

The theoretical part of the thesis is divided into three parts. The first part deals with the

definition of terms - pre-school teacher, school head. The last term is kindergarten, as the

work focuses on the head of the preschool. The follow-up part, the second one, is devoted

to defining the professional development of the school head in the Czech and foreign

environment. The third part defines aspects - factors that can directly or indirectly

influence the professional development of the school head in his role as executor.

In the research part of the thesis, the questionnaire survey and the interview with six

directors determine what aspects they have and which, in turn, do not have a major impact

on the professional development of the school head as a pedagogical worker, ie his role as

the executor. The thesis is focused on headmasters of kindergartens in the capital city of

Prague.

The research data are obtained by the investigation and are compared in the final part with

the results of Mrs. Zora Breczková, who has examined the factors which are having

influence on the Principal of the Schools and Art schools in region Usti.
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ÚVOD

„Cílem vzdělání a moudrosti je, aby člověk viděl před sebou jasnou cestu života, po ní

opatrně vykračoval, pamatoval na minulost, znal přítomnost a předvídal budoucnost.“

Jan Amos Komenský.

Současný ředitel školy v českém prostředí ve své funkci zastává roli (pozici) - manažera,

lídra a vykonavatele. Zvolené téma bakalářské práce pohlíží na jednu ze tří zmíněných rolí.

Na roli vykonavatele, tedy řadového pedagogického pracovníka. Trojanová hovoří o roli

vykonavatele takto: „Role vykonavatele je role pro ředitele školy velmi specifická. Ocitá se

v řadového pracovníka (učitele) a je ve své vedoucí funkci neobvykle podřízen vedoucímu

konkrétního vzdělávacího týmu“ (Trojanová I., 2014 str. 9 - 10). Je tedy zřejmé, že ředitel

musí sladit práci ředitele a zároveň pedagoga. Vzhledem k tomu, že ředitel je pedagogickým

pracovníkem vykonávající přímou vzdělávací činnost, vztahují se na něj povinnost

vyplívající ze zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých

zákonů, § 24 „Pedagogičtí pracovníci mají po dobu výkonu své pedagogické činnosti

povinnost dalšího vzdělávání, kterým si obnovují, udržují a doplňují kvalifikaci.“(Sbírka

zákonů, Zákon č. 563/2004 Sb., 2018).

Cílem bakalářské práce je vymezit aspekty ovlivňující profesní rozvoj ředitele

mateřské školy ve vztahu k jeho pedagogickému působení.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Přičemž teoretická

část je rozdělena na tři kapitoly – vymezením pojmů vztahující se k práci, profesní rozvoj

ředitele školy v českém a zahraničním prostředí a ve třetí části jsou formulovány aspekty,

které mohou ovlivňovat ředitele v jeho dalším profesním rozvoji v pedagogické činnosti.

O profesním rozvoji pedagogů a ředitelů škol a školských zařízení se hovoří velmi často.

Napovídají tomu především nastavená kritéria ČŠI, výsledky Mezinárodního šetření Talis

2008, 2013 a v neposlední řadě dlouho připravována novela kariérního systému, které

v poslední fázi nebyla schválena. Z uvedených důvodů se práce zabývá vymezením aspektů,

které mají značný a pozitivní vliv na profesní rozvoj ředitele školy v pedagogické oblasti,

neboť ředitel je nejen odpovědný za svou práci pedagoga, ale řídí celý edukační proces.
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Ve výzkumné části bakalářské práce je metodou dotazníkového šetření a rozhovorů

zjišťováno, jaké aspekty mají nebo naopak nemají zásadní vliv na profesní rozvoj ředitele

školy v pedagogické oblasti a vymezuje podmínky, které ředitelé mateřských škol postrádají

pro svůj profesní rozvoj v pedagogické oblasti.

Výsledky dotazníkového šetření jsou v závěru práce komparovány s výsledky Zory

Breczkové, která v bakalářské práci zkoumala faktory ovlivňující profesní rozvoj ředitele

školy na základních uměleckých škol v Ústeckém kraji (Breczková, 2015, s. 64- 66).
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení pojmů

1.1 Pedagogický pracovník předškolního zařízení

Tato práce se zabývá jednou z primárních rolí ředitele, rolí pedagoga předškolního zařízení.

Pojem pedagogický pracovník je vymezen zákonem č. 563/2004 Sb., o pedagogických

pracovnících a o změně některých zákonů.

Pedagogický pracovník je podle výše uvedeného zákona, § 2 ten kdo „koná přímou

vyučovací, přímou výchovnou, přímou speciálně-pedagogickou nebo přímou pedagogicko-

psychologickou činnost přímým působením na vzdělávaného, kterým uskutečňuje výchovu a

vzdělávání na základě zvláštního právního předpisu) (dále jen "přímá pedagogická

činnost"); je zaměstnancem právnické osoby, která vykonává činnost školy, nebo

zaměstnancem státu, nebo ředitelem školy, není-li k právnické osobě vykonávající činnost

školy v pracovněprávním vztahu nebo není-li zaměstnancem státu. Pedagogickým

pracovníkem je též zaměstnanec, který vykonává přímou pedagogickou činnost v zařízeních

sociálních služeb“ (Zákona č.563/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů, § 2).

Zákon dále hovoří o učiteli, pedagogovi v zařízeních pro další vzdělávání pedagogických

pracovníků, vychovateli, speciálním pedagogovi, psychologovi, pedagogovi volného času,

asistentu pedagoga, trenéru, metodiku prevence v pedagogicko-psychologických poradnách

a vedoucím pedagogickém pracovníku

Nejvýstižnější definovanou citací pedagogického pracovníka lze nalézt v pedagogickém

slovníku „pedagogickým pracovníkem je ten, kdo koná přímou výchovnou a přímou

pedagogicko- psychologickou činnost přímým působením na vzdělávaného“ (Průcha,

Walterová, Mareš, 2013, s. 197).

Práce se zabývá pedagogem mateřské školy, proto je nutné vymezit pojem pedagog

předškolního zařízení. Mluvíme-li o pedagogovi mateřské školy, máme na mysli pedagoga

s celou řadou dovedností. Svobodová, Vítečková a kol., jsou konkrétnější v otázce, kdo je

pedagog předškolního vzdělávání „ mluvíme především o učitelce, která byla a je

10

považována za člověka se širokou škálou dovedností, ručními pracemi počínaje a hrou na

hudební nástroj či malování obrazů konče“ (Svobodová, Vítečková a kol., 2017, s. 14).

Jednou ze specifik profese učitele mateřské školy je, že působí na dítě po celý den, zpravidla

i 10 hodin denně. V mateřských školách je běžné, že se ve třídě střídají dva učitelé. Jejich

působení na dítě a celý kolektiv třídy musí být tedy jednotné. Burkovičová o pedagogovi

v mateřské škole hovoří „ významnou oblastí jsou činnosti samostudium a sebevzdělávání

účastí v institucionálním vzdělávání představující její další uvědomělé, soustavné a


[…]


a managementu vzdělávání

1. Pohlaví

Žena, Muž

2. Věk

25– 29 let, 30- 39 let, 40 – 49 let, 50 – 59 let, 60 let a více

3. Délka pedagogické praxe

Méně než 5 let, 6 až 10 let, 11 až 20 let, 21 ž 30 let, 31 let a více

4. Délka praxe v ředitelské funkci

Méně než 5 let, 6 až 10 let, 11 až 20 let, 21 let a více

5. Počet tříd v mateřské škole

1 až 2, 3 až 4, 5 až 6, 7 až 10, 11 a více

6. Rozsah přímé vyučovací činnosti ředitelky

20 hodin, 15 hodin, 12 hodin, 9 hodin, 6 hodin

7. Na jakou oblast (roli) svého profesního rozvoje se nejvíce zaměřujete?

Vykonavatelskou (Pedagogickou), Manažerskou, Lídrovskou
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8. Na níže uvedené škále vyjádřete, jak je pro Vás jako ředitele (ku) důležité se profesně

vzdělávat v pedagogické činnosti.

Velmi důležité, Důležité, Není důležité, Vůbec není důležité

9. Jakou z forem dalšího profesního rozvoje využíváte pro roli vykonavatele?

Samostudium

Institucionální vzdělávání (Vzdělávání mimo pracoviště) – semináře, přednášky

sebevzdělávání

vzdělávání na pracovišti – kaučink, mentoring

hospitace

10. Považujete současnou nabídku a obsah aktivit v rámci dalšího vzdělávání pro

ředitele za dostačující?

Ano, Spíše ano, Ne, Spíše ne, Jiná odpověď…….

11. Pociťujete překážky, které Vám brání v profesním rozvoji? Jaké to jsou?

Časová náročnost výkonu ředitelské funkce

Nedostatek finančních zdrojů

Neustále měnící se legislativa

Organizační zajištění suplování

Vysoký podíl přímé vyučovací povinnosti

Nedostatečná nabídka DVPP pro ředitele

Obsah aktivit v rámci DVPP neodpovídá potřebám pedagogů, ředitelů a školy

Absence kariérního řádu

Jiné…….

12. Které z uvedených vnitřních aspektů Vás nejvíce ovlivňují ve Vašem profesním

rozvoji? - více možností

Naplnění vlastních cílů
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Sebepoznání

Osobní potřeba rozvíjet se, vzdělávat, zlepšovat se

Vnitřní motivace

Hodnocení vlastní pedagogické práce na základě profesního portfolia

Vlastní práce s časem

Zvládnutí stresu

Prevence proti syndromu vyhoření

Jiné

13. Které z uvedených vnějších aspektů Vás nejvíce ovlivňují ve Vašem profesním

rozvoji? - více možností

Vliv rodiny

Klima, prostředí školy, vztahy na pracovišti

Vzdělávací nabídka (semináře, přednášky, kvalifikační studium atd.),

Povinnost, nutnost dále se vzdělávat, rozvíjet

Vliv zřizovatele

Legislativa

Finanční odměna

Vliv konkurence

Jiný ………….

14. Co by Vám pomohlo v profesním rozvoji?

Menší administrativní zátěž

Více finančních zdrojů

Novela kariérního řadu

Méně přímé vyučovací povinnosti
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Žádnou přímou vyučovací povinnost

Efektivní práce s časem (Time management)

Účelné delegování činností na spolupracovníky

Funkční týmová spolupráce

Vhodnější výběr pracovníků

Větší rozsah vzdělávacích aktivit pro ředitele, pedagogy

15. Děkuji za odpovědi, moc si vážím Vašeho času, který jste věnoval/a k vyplnění mého

dotazníku. Jestliže budete mít zájem o výsledky a vyhodnocení šetření, které se týká

profesního rozvoje ředitelů mateřských škol v pedagogické oblasti, můžete zde napsat

svou emailovou adresu.

16. Případné komentáře napište zde:

Příloha 5 – Otázky k rozhovoru

Počet tříd:

Počet hodin přímé pedagogické práce ředitele MŠ:

Délka pedagogické praxe:

Délka ředitelské praxe:

1. Zvolení do funkce ředitelky mateřské školy Vám jistě přineslo mnoho změn jak

v osobním tak v pracovním životě. Vzpomenete si na první momenty a úskalí, které

jste pociťovala (pociťujete)?

2. Je zcela zřejmé, že se neustále vzděláváte, profesně rozvíjíte. Pociťujete, že se Vaše

vzdělávací potřeby mění v průběhu výkonu ředitelské funkce?

3. Zákon o pedagogických pracovnících č. 563/2004 Sb. v §24, odst. 1. uvádí, že

pedagogové jsou povinni po dobu výkonu své pedagogické činnosti dále se

vzdělávat. Jak dalece naplňujete tuto povinnost v roli vykonavatele?
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4. Jak je pro Vás časově náročné vykonávat pedagogickou činnost při výkonu ředitelské

funkce?

5. Co Vás nejvíce vnitřně motivuje, ovlivňuje v profesionálním rozvoji?

6. Co Vás nejvíce ovlivňuje z vnějšího prostředí?

7. Pociťujete, že se Vaše motivace k dalšímu vzdělávání, profesnímu rozvoji mění v

průběhu výkonu pedagogické činnosti a ředitelské funkce?

8. Na Slovensku existuje kariérní systém již 10 let. Připravovaná novela kariérního

systému u nás neprošla.

Pomohl by Vám v profesním rozvoji?

Byl by nastavený kariérní systém motivací pro Váš profesní rozvoj?

9. Pro postup do kariérního stupně 3 by bylo potřeba doložit dokladové portfolio.

Vedete si profesní portfolio, které dokládá Vaši pedagogickou činnost?

10. Výkon ředitelky mateřské školy je jistě velmi náročné. Co by Vám pomohlo

v profesním rozvoji?

11. Chtěla byste ještě něco říci k Vašemu profesnímu rozvoji?