# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Lucie Dušková
**Datum narození:** 05.10.1980

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Školský management

**Název práce:** Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
Aspekty ovlivňující profesní rozvoj ředitele v pedagogické oblasti

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** RNDr. Jindřich Kitzberger
**Oponent(i):** Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 20.05.2019 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Všichni přítomní členové komise hlasovali o kvalifikaci a shodli se na výsledku 2.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** prof. PhDr. Jaroslav Veteška, MBA, Ph.D. ....

**Členové komise:** Ing. Lucie Paulovčáková, MBA, Ph.D. ....
PhDr. Michaela Tureckiová, CSc. ....